и • • #

dịch” (6). Tháng 11 năm ất Mão (1435), Thổ
tù Mường Bồn (tức Bồn Man) sai người
sang công các thứ ngà voi, sừng tê, bạc và
vải vóc. Vua Lê Thái Tông khen ngợi, rồi
sai đem ảo kim tuyến về thưởng cho tù
trưởng, phụ đạo xứ ấy và thưởng cho người
đi sứ lụa tấm theo thứ bậc (7). Tháng 3
năm Mậu Thìn (1448), Thổ tù Mường Bồn
sai người sang công sừng tê, vàng bạc và
một con voi ba ngà. Vua Le Thái Tông ban
cho sứ giả một bộ áo dài bằng đoạn màu
hồng, 10 tấm lụa, 5 sọt đồ sứ rồi cho về.
Tháng 7 năm ấy, Mưòng Bồn lại cho sứ
sang dâng 2 con voi, Lê Thái Tông ban
thưởng cho у phục, lụa tấm và đồ sứ, nhân
dấy xuông chiếu đổi thành châu Quỳ Hợp
(8):

Một sô" miền đất giáp với Ai Lao, như
vùng thượng lưu sông Mã, thuộc đất Mộc
Châu (Sơn La) và phía Tây Thanh Hóa, các
tho tù ỏ đây, ngoài mặt tuy nói là quy
thuận, nhưng vẫn tỏ ra ý chông đôi, không
tuân theo mệnh lệnh triều đình, thì nhà Lê
đã cử quan lại đến trực tiếp cai trị. Vào
tháng 3 năm Ất Mão (1435), vua Lê Thái

chóng bị đại bại. Đại Việt thông sử của Lê
Quý Đôn cho biết: “Ngày mùng 3 tháng 3
năm Nhâm Tý (1432), vua kéo quân trở vế’
(15). Thời gian xuất quân và ban sư của
quân đội nhà Lê chép trong các bộ sử cũ
cũng phù hợp vối những dòng Lạc khoản
của 2 bài thơ do chính Lê Thái Tổ sáng tác
trên đường đi chinh phạt họ Đèo.

Sách Đại Nam nhất thống chí, mục
“Tỉnh Hưng Hóa”，đã ghi chép khá cụ thể
về 2 bài thơ ấy.

Trong thòi kỳ này, mặc dù thỉnh thoảng
Chiêm Thành vẫn cử sứ giả sang tien cống
Đại Việt, nhưng họ vẫn dung túng cho
quân lính nhiều lần xâm lấn châu Hóa (tức
đất Nam Quảng Trị và Thừa Thiên - Huế
ngày nay). Năm 1434, sử cũ chép: *Tháng 4
năm Giáp Dần (1434), Chiêm Thành cướp
bắt người châu Hóa. Chúa Chiêm Thành là
Bố Đề (24) nghe tin Thái Tổ băng, thấy vua
(Lê Thái Tông - TG) mới lên ngôi, ngờ là
nước ta có biến loạn, bèn tự mình cầm quân
ra đóng sát biên giới, chực mưu vào cưâp.

Vào
đầu năm 1464, Bàn La Trà Toàn còn sai sứ
thần sang Trung Quốc, tô" cáo Đại Việt xâm
lăng quấy nhiễu Chiêm Thành, xin nhà
Minh cử sứ giả đến chiêu an và cho lập bia
đá tại biên giới (35).

Tháng 3 năm Kỷ Sửu (1469), người
Chiêm Thành đi thuyền vượt biển tới cướp
phá quấy nhiễu châu Hóa.

Tháng 8 năm Canh Dần (1470), vua
Chiêm Thành Bàn La Trà Toàn thân hành
chỉ huy 10 vạn quân thủy bộ, cùng với
nhiều voi, ngựa tấn công vào sâu biên gi ối
Đại Việt, đánh úp châu Hóa. Trước sức
mạnh của quân đội Chiêm Thành, tướng
trấn giữ biên thùy ỏ châu Hóa là Phạm
Văn Hiển đánh không nổi, buộc phải lui
binh, dồn cả dân vào trong thành, rồi cho
ngựa trạm đưa thư về triều đình cáo cấp
(36).

Ngày hôm sau, 28 tháng
2, nhà vua hạ lệnh quân đội tiến về phía
thành Chà Bàn, kinh đô của Chiêm Thành.
Ngày 29, dại quân đến sát chân thành Chà
Bàn, bao vây thành mấy vòng. Ngày mùng
1 tháng 3, thành Chà Bàn bị hạ, bắt sống
được vua Chiêm Thành Bàn La Trà Toàn.

Ngày mùng 2 tháng 3 năm Tân Mão
(1471), vua Lê Thánh Tông xuống chiôu
đem đại quân trỏ về nưóc. Đầu tháng 4，đại
quân về tới Nghệ An, vua Lê Thánh Tông
cho quân tạm dừng lại nghỉ ngơi.

Như trcn đã nói, dưới thòi Lê
sơ, nhất là đòi các vua Lê Thái Tông, Lê
Nhân Tông và Lê Thánh Tông, triểu đình
tiến hành nhiều cuộc chinh phạt Chiêm
Thành, cho nên số tù binh, hàng binh
người Chăm bị bắt về Đại Việt ngày một
nhiều lên. Sử cũ của ta nhiều lần ghi chép
về sô" tù binh Chiêm Thành này.

Ngày 12 tháng 5 năm Giáp Dần (1434),
vua Lê Thái Tông “sai quân 5 đạo diễn võ ở
trưòng đấu, dẫn bọn tù Chiêm Thành tối
xem, rồi cho về1’ (47). Tháng 6 cùng năm,
“hai đầu mục quản tượng (đầu mục trông

giữ voi - TG) của Chiêm Thành là Lâu và
Cai đến hàng"’ (48).

Tháng 10 năm Mậu Thìn (1448), người
Chiêm Thành là Phan Mỗ dẫn hơn 340 đàn
ông, đàn bà sang hàng, vua Lê Nhân Tông
xuông chiếu chia cho ở các đạo trong nước
(49).

Vào khoảng dầu thòi Lê Thánh Tông, số
người Chăm cư trú trong quốc gia Đại Việt
chắc chắn là khá đông đảo, nôn vào tháng
11 năm Đinh Hợi (1467), triều đình có lệnh:
“Sai kiểm xét hộ khẩu của người Chiêm
Thành đã quy thuận vào ước thúc ngăn
cấm các hạng nô tỳ công và tư*’ (50). Nhất
là sau cuộc chiến tranh chinh phạt Chiêm
Thành vào cuối năm 1470，đầu năm 1471,
số tù binh người Chăm bị bắt làm nô tỳ
càng nhiều len, vì vậy triều đình nhà Lê đã
ra sắc chỉ bắt họ phải tới Châu Lâm viện để
duyệt tuyển (51).

Tháng 9 năm Nhâm Thìn (1472), vua Lê
Thánh Tông ra sắc chỉ cho Thái bộc tự
khanh phải xét họ tôn của những người
Chăm cư trú ở Đại Việt. Theo như lời sắc
chỉ này, từ nay: “Họ của người Chiêm thì
mới cũ theo đúng quy chế, họ cùa người
Man thì dồn lại làm một, nếu tên trùng lặp
thì chỉ để 3 chữ thôi, như là: Tô Môn - Tô
Sa Môn; Sa Qua - Sa Oa Qua” (52).

Đến niên hiệu Cảnh Thông (1498-
1504) đòi vua Lê Hiến Tông, con là Trà
Phúc mang trộm hài cốl của cha là Trà
Toại trốn về Chiêm Thành, để lại một• ■ • •

người chị ruột, đến khi có binh hỏa mới
chết. Đến nay, tháng 3 năm Kỷ Tỵ (1509),
nô lệ ngưòi Chăm của các thế gia, công
thần ỏ các điền trang cùng bỏ trôn. Vũ
Cảnh cho chạy trạm tâu lên vua là người
Chăm làm loạn. Lô Uy Mục hạ lệnh giết
người Chăm đến gần hết, không biết rằng
kẻ làm loạn chính là bọn người Chầm Chế
Mạn (53).

MINH VƯƠNG NGUYÊN PHÚC CHU VÀ CÔNG NGHIỆP

MỞ MANG Bờ CỖI, PHÁT TRIỂN PHẬT GIÁO DÀNG T的NG
, m

TẠ QUỐC KHÁNH*

Ngày Bính Thân, tháng Giêng năm
Tân Mùi (1691) Nguyễn Phúc Chu

- con trưởng của chúa Nghĩa, Nguyễn Phúc
Trăn lên kế nghiệp ỏ Đàng Trong (1). Khi
đó ngài mới 17 tuổi nhưng đã có đức tính
tốt, biết chiêu hiền đãi sĩ, biết nghe lời can
gián, bỏ xa hoa, nhẹ thuô" má siêu dịch cho
dân, được dân chúng yêu quý, thưòng gọi
ngài là Quổc chúa hay chúa Minh.

áp dụng nhiều chính sách “chiêu hiền đãi
sĩ, cầu lời hay, nạp lời can gián, bỏ xa hoa,
ít chi phí, nhẹ thuế má giao dịch, bớt việc
hình ngục, trăm họ không ai là không vui
m ừn^y (7). Năm Kỷ Sửu (1709)，Chúa sai
đúc Quốc bảo. Đó là chiếc ấn khắc chữ “Đại
Việt Nguyễn chúa Vĩnh trấn chi bảo" (8).

Ngay năm đầu nốì nghiệp ông đã “miễn
nửa thuế ruộng năm ấy' (9) và chính sách
đó kéo dài 12 năm, tối tận năm Quý Mùi
(1703) mới trở lại thu như cũ. Đó là việc
làm thiết thực, đem lại lợi ích trực tiô"p cho
ngưòi nông dân... Không chỉ vậy, chúa
Minh cũng thường khuyên nhủ các tướng
lĩnh phải biết chầm lo, thương yêu nhân
dân trong xứ mình cai quản, chứ không
nên chỉ mưu lợi cho bản thân...

quân của chúa thắng trận, vua Bà Tranh
phải bỏ trôn và nhân đó Minh vương đổi
nưốc Chiêm Thành làm trấn Thuận Thành,
coi hai huyện An Phước và Hòa Đa
(13). Năm Đinh Sửu (1697), chúa đặt phủ
Bình Thuận, lấy đất Phan Lý (Phan Rí),
Phan Lang (Phan Rang) làm huyện Yên
Phúc và huyện Hòa Đa. Đặc biệt, sau khi
thu phục phủ Bình Thuận, chúa lại phong
vương cho Kố Bà Tử và giao cho cai quản
vùng đất đó, hàng năm triều công. Kế Bà
Tử chính là một vị tướng ngưòi Chiêm
Thành dưới trướng cùa vua Bà Tranh bị
quân Minh vương bắt làm tù binh trong
khi giao tranh. Điều đó cho thấy ân đức
cũng như tài trị dân, trị nước của Minh
vương...

Năm Mậu Dần (1698), chúa sai Nguyễn
Hữu Cảnh vào chia đất Đông Phố thành
hai miền, lấy xứ Lộc Dã (Đồng Nai) làm
huyện Phước Long, lập dinh Trấn Biên
(Biên Hòa), lấy xứ Sài Côn làm huyện Tân
Bình, lập dinh Phiên Trấn (tức Gia Định).
Mỗi dinh đều đặt quan cai trị và quản lý.
Lập làng ấp, định thuế khóa (14).

Năm Nhâm Ngọ (1702), Công ty Đông
Ấn Anh do Alien Catchpole đem 200 quân
và 8 chiếc thuyền chiếm đảo Côn Lôn của
nước ta. Chúa ra lệnh cho Trấn Phủ dinh
Trấn Biên là Trương Phúc Phan tùy liệu
đối phó. Mùa đông năm Quý Mùi (1703),
Trương Phúc Phan tuyển mộ 15 ngưòi Chà
Và (dân đảo Java), sai họ dùng kế trá hàng
đổ lỏn vào đất địch. Quân Anh không lo
liệu đề phòng, vì thế nửa đêm nhóm người
Chà Và theo mưu của Trương Phúc Phan
nổi lửa đốt trại, đâm chết những tên chỉ
huy, bắt dược một số thuộc hạ, số khác
chạy thoát ra biển trôn, liền bị thủy binh ta
truy đuổi tiêu diệt. Năm Mậu Tý (1708),
bấy giờ có Mạc Cửu người Quảng Đông
không phục nhà Thanh, bỏ chạy sang Chân

Lạp, được vua Chân Lạp cho làm chức ốc
Nha. Mạc cửu khai hoang lập được 7 xã ở
Hà Tiên. Sau đó, ra Thuận Hóa dâng thơ
lên Quốc chúa, xin đem đất đó quy thuận
nước ta. Quốc chúa nhận lời và giao cho
Mạc Cửu giữ chức Tổng Binh, trấn giữ Hà
Tiên (15). Kể từ năm đó, nước ta mỏ rộng
bờ cõi đến Hà Tiên.
PHÁT TRIỂN PHẬT GIÁO XỨ ĐÀNG
TRONG

Không chỉ là một vị chúa với những
chiến công mở mang bờ cõi, giữ yên cương
vực, trọng dụng nhân tài, Minh vương
Nguyễn Phúc Chu còn là một người rất
hâm mộ đạo Phật, đã có những hành động
thiết thực trong việc xây dựng chùa tháp,
phát triển Phật giáo Đàng Trong. Năm
Nhâm Thân (1692)，chúa cho sửa chùa núi
Mỹ An (tức núi Thúy Vân) đồng thời sắc
cho tổ sư Nguyên Thiểu trụ trì chùa Hà
Trung. Chúa Minh cũng phong thiền sư
Quả Hoằng làm quốc sư, giao trụ trì chùa
Tam Thai.

Sử sách khi nhắc mối lương duyên của
Minh vương với Phật giáo đều không bỏ
qua sự kiện chúa thỉnh được Đại lão Hòa
Л m m • 參

Nguyện cầu gió hòa
mưa thuận, nước thịnh dân an, chúng sanh
trong pháp giới đều được vẹn toàn trí tuệ \
Tháng 6 năm 1714, chúa cho trùng tu chùa
Thiên Mụ. Sự kiện đó được ghi lại trong
nhiều bộ chính sử đương thời như Đại Nam
thực lục hay Đại Nam nhất thống chí:
“Hiển Tông năm Canh Dần thứ 19 (1710),
đúc chuông lớn, năm Giáp Ngọ (1714) lại
sửa lại. Quy chế từ cửa chùa vào là điện
Thiên vương，điện Ngọc Hoàng, bảo điện
Đại Hừng, nhà Thuyết Pháp, lầu Tàng
Kinh, điện Thập Vương, nhà Thuỷ Vân,
nhà Tri Vị, điện Đại Bi, điện Dược Sư, nhà
Tăng, nhà Thiền vài mươi sở, phía sau
chùa dựng các sở Tỉ da viên và Phương
Trượng củng đến vài mươi sở. Năm Ất Mùi
(1715) chúa thượng thân làm văn bia khắc
vào đá dựng ờ trước chùa, bờ sông thì dựng
đài cầu, chúa thượng thân đến chơi xem
phong cảnhyì (23). Sách Phủ biên tạp lục
của Lẽ Quý Đôn cũng ghi: liNăm Giáp Ngọ
(1714), sửa lại chùa Thiên Mụ rất là rộng
đẹp, qua một năm mới xong, chúa tự làm
bài minh khắc chuông, chúa tự xưng là Đại
Việt quốc vương, ở vườn Côn Gia trong
chùa một tháng, sai người đem vàng bạc
sang phủ Chiết Giang - Trung Quốc mua
kinh Đại tạng, cùng Luật và Luận hơn
mười nghìn bộ đem về đ ể ở trong chùa” (24).

Tác giả đã sử dụng các
ghi chép ỏ Thanh thực lục，để chỉ ra rằng,
А л Nam công thôn ngày nay chính là nơi mà
Hoàng Công Toản - hậu duệ vương tộc của
Việt Nam (nguyên gọi là An Nam) - và
quyến thuộc của ông đã an cư khi lưu lạc
đến Urumqi vào năm Càn Long thứ 36
(1771). Năm 1991, trên tờ Báo buổi chiều
Urumqi、có đăng liền 2 bài ngắn liên quan
đen An Nam công, đó là: ‘TLàng của người
Việt Nam ở Urumqi” của tác giả Vạn Mã, và
“An Nam công ngày nay"，của tác giả Điền
Bằng Hiên (9).

về
các nguyên nhân đưa nhóm Hoàng Công
Toản tới tận Urumqi thì, một tò, để được
rời xa khỏi khu vực biên giới, làm yên một
sự rắc rổl về ngoại giao; hai tò, lúc bấy giò
việc khai khẩn ở Urumqi đã bắt đầu có
những gặt hái triển vọng, cần bổ sung thêm
người tiếp tục khai thác đất hoang để củng
cô' thành quả.

Năm năm trước đó - tức năm Càn Long
thứ 31 (1766) - vào ngày Mậu Dần tháng 3
năm đó, hoàng đế Càn Long từng dụ chỉ
cho các quân cơ đại thần rằng:

(63).

Lời dụ này không chỉ phê phán điều mà
biện sự đại thần Urumqi tâu lên, mà còn
truyền ý cảnh cáo phải chỉnh đôn. Từ góc
nhìn phát triển đồn điền khai khẩn ỏ
Urumqi thì có thể nói, ồ dụ chỉ này, vua
Càn Long có tầm nhìn xa.

Kỉ Duân đã sống ỏ Urumqi từ năm Càn
Long thứ 33 (1768) đến năm Càn Long thứ
36 (1771), ghi chép về tình hình đồn điền ỏ
Urumqi của ông chính là tình hình mà
đoàn ngưòi của Hoàng Công Toản có thê
thấy khi được đưa đến đây. Trong quyển 22
của sách Duyệt ui thảo đường bút kí (64),
Kỉ Duân miêu tả:

“Nhà nông ỏ Urumqi phần nhiều là dẫn
nước nhập điền, và từ ruộng mà lập thành
nhà cửa, cho nên không thể ở liền sát nhau
thành chòm xóm được.